РЕШЕНИЕ

Президиума Координационного совета по промышленной и научно-
технической политике МА «Сибирское соглашение»

город Новосибирск 28 августа 2014 года

Рассмотрев в ходе заседания Президиума Координационного совета по
промышленной и научно-технической политике Межрегиональной
ассоциации «Сибирское соглашение» вопросы, предусмотренные повесткой,
участники отмечают, что координация межрегионального взаимодействия
субъектов Российской Федерации Сибирского федерального округа в сфере
развития промышленного производства приобретает особую актуальность.
Это связано с необходимостью решения задач по ускоренной компенсации
возможных рисков замедления темпов социально-экономического развития
регионов в современных геополитических и экономических условиях.

В числе главных рисков участники заседания отмечают затруднение
или полную невозможность использования ряда импортных товаров и услуг
как для удовлетворения потребностей региональных экономик в
комплектации объектов социально-экономической инфраструктуры, так и
для использования в производстве отечественных товаров и услуг. Эти риски
уже в краткосрочной перспективе могут стать реальными угрозами
экономической безопасности страны и требуют ответственной и взвешенной
деятельности по их предотвращению.

Главными направлениями такой деятельности являются:

- ускорение работ по реализации политики импортозамещения;

- освоение новых или вывод имеющихся товаров и услуг на новые
рынки сбыта;

- установление и развитие новых кооперационных связей с
отечественными и зарубежными производителями;

- активизация экспортной деятельности на рынках сбыта государств
Евразийского экономического союза, государств -  членов БРИКС и других
государств стремящихся к развитию экономических отношений с Российской
Федерацией.

Решать эти задачи необходимо с учетом существенных ресурсных
ограничений, в первую очередь кадровых. В этой связи, совместная
деятельность регионов Сибири по развитию инженерного потенциала также

становится важнейшим инструментом поддержания темпов роста экономик
регионов, заложенных в региональных стратегиях развития.

В целях решения актуальных задач обеспечения экономической
безопасности Президиум решил:

1. В сфере развития инженерного потенциала регионов Сибири.

1.1. Принять к сведению информацию о результатах работы III съезда
инженеров Сибири.

1.2. Рекомендовать субъектам Российской Федерации Сибирского
федерального округа:

- в целях восстановления утраченного потенциала отраслевой и науки,
проработать вопросы создания региональных инжиниринговых и
исследовательских центров, обеспечивающих разработку и сопровождение
новых технологий необходимых для обеспечения конкурентоспособности
региональных экономик;

разработать новые или внести изменения в действующие
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации,
муниципальных образований Сибирского федерального округа в части
эффективного использования потенциала учреждений СО РАН в разработке
планов развития инженерного потенциала и модернизации экономики;

- с привлечением профильных институтов Сибирского отделения РАН
приступить к разработке планов мероприятий по развитию спроса на
инновационную продукцию и решению актуальных задач социально-
экономического развития на основе имеющихся или вновь создаваемых
разработок и технологий, создаваемых в организациях СО РАН и партнеров;

- обеспечить во взаимодействии с образовательными организациями и
промышленными предприятиями регионов развитие базовых кафедр,
предусматривающих реализацию части образовательных программ
непосредственно на предприятиях.

2. В сфере деятельности по импортозамещению продукции гражданского
и военного назначения

2.1. Исполнительному комитету МА «Сибирское соглашение» в срок до 30
октября 2014 года организовать сбор и обобщение информации об опыте
регионов Сибири по формированию инновационной субконтрактной среды,

2

способствующей импортозамещению в оборонно-промышленном комплексе
и высокотехнологичных секторах экономики;

2.2. Координационному совету по промышленной и научно-технической
политике МА «Сибирское соглашение» совместно с аппаратом
полномочного представителя Президента Российской Федерации в
Сибирском федеральном округе приступить к практическому формированию
комиссии по импортозамещению в Сибирском федеральном округе.

2.3. Рекомендовать создаваемой комиссии:

- руководствоваться необходимостью выполнения мероприятий по
импортозамещению в сфере производства продукции как для
комплектования производства продукции оборонного назначения, так и для
гражданских отраслей;

- в первоочередном порядке разработать меры по упрощению доступа
предприятий к информации о потребностях в импортозамещении, по
ускорению процедур принятия решений о замене иностранных образцов
техники и технологий на отечественные аналоги, включая согласование
необходимой документации, проведение испытаний и сертификации.

2.4. В целях формирования приоритетов импортозамещающей
деятельности, рационального использования имеющихся ресурсов для
решения наиболее острых проблем, особенно в сфере критического импорта,
рекомендовать субъектам Российской Федерации Сибирского федерального
округа:

- руководствуясь требованиями Федерального закона от 28.06.2014
N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации» внести
в планы мероприятий по реализации стратегий регионального развития
дополнения (изменения) либо разработать отдельные программы в части
касающейся импортозамещения по следующим направлениям:

- импортные товары, аналоги которых производятся в регионе в
недостаточном количестве. В этом случае необходимо ставить задачу
модернизации действующих производств таким образом, чтобы
увеличить выпуск потребной продукции;

- импортные товары, которые в Российской Федерации не
производятся, но выпуск которых можно и нужно освоить в сжатые
сроки. Соответственно, на этом уровне целесообразна постановка
задач создания новых современных импортозамещающих производств

3

с гарантией конкурентоспособности, как минимум, на внутреннем
рынке;

- импортные товары, не производимые в Российской Федерации,
поскольку их импортозамещение экономически невыгодно или
невозможно в силу объективных причин. Такие товары необходимо
относить к критическому импорту, и главная задача на этом
направлении - сократить потребление такой группы товаров, изучить
и применять возможности непрямого замещения.

3. В сфере деятельности по развитию делового сотрудничества
предприятий Сибири с организациями, ведущими работы по
освоению природных ресурсов, развитию инфраструктуры и
обеспечению безопасности арктических территорий Российской
Федерации

3.1. Поддержать инициативу Правительства Омской области:

- по созданию совета по деловому сотрудничеству в Арктике;

- по проведению в 2015 году выставки высокотехнологичной техники и
технологий для Арктики, Сибири и Дальнего Востока - «ВТТА-2015».

3.2. Рекомендовать Правительству Омской области:

- информировать на регулярной основе субъекты Российской
Федерации Сибирского федерального округа о ходе работ по развитию
делового сотрудничества предприятий Сибири с организациями, ведущими
работы по освоению природных ресурсов, развитию инфраструктуры и
обеспечению безопасности арктических территорий Российской Федерацию.

- содействовать участию предприятий Сибирского федерального округа
в реализации дорожной карты формирования комплексной программы
«Инновационный транспорт для труднодоступных регионов Крайнего
Севера, Сибири и Дальнего Востока»;

3.3. Рекомендовать субъектам Российской Федерации Сибирского
федерального округа:

- совместно с промышленными и научными организациями
рассмотреть возможность тиражирования опыта Омской и Томской областей
по разработке и реализации «дорожных карт» по проекту «Расширение
использования высокотехнологичной продукции наукоемких организаций
регионов, в т.ч. импортозамещающей, в интересах ОАО «Газпром»;

4

- принять к сведению информацию Комитета Российского союза
промышленников и предпринимателей по техническому регулированию,
стандартизации и оценке соответствия о проведении 1 3 - 1 6  октября 2014
года в Новом Уренгое IX Международной конференция
«НЕФТЕГАЗСТАНДАРТ -  2014». Просить членов Президиума
проинформировать предприятия в своих регионах о возможности участия в
данном мероприятии и получения информации о перспективных требованиях
к продукции, производимой для нужд нефтегазового комплекса России.

4. В сфере деятельности по установлению и развитию новых связей с
отечественными и зарубежными производителями.

4.1. Рекомендовать субъектам Российской Федерации Сибирского
федерального округа вернуться к вопросу создания и развития центров
субконтрактации. В рамках этой деятельности предлагается выявить
потребности региональной промышленности в развитии кооперационных
связей, в первую очередь в целях замещения импортных комплектующих и
технологий.

5. В сфере деятельности по активизация экспортной деятельности на
рынках сбыта государств Евразийского экономического союза,
государств -  членов БРИКС и других государств, стремящихся к
развитию экономических отношений с Российской Федерацией.

5.1. Исполнительному комитету МАСС в срок до 10 октября 2014 года
организовать консультации с представительствами МИД России в
Сибирском федеральном округе по возможным направлениям активизации
экспортной деятельности. По результатам консультаций подготовить
соответствующие предложения в адрес субъектов Российской Федерации
Сибирского федерального округа.

Председатель Координационного совета.
Губернатор Омской области,
Председатель Правительства
Омской области В.И. Назаров

5